
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH THUẬN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:   831    /KH-UBND         Bình Thuận, ngày  15  tháng 3 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam 

(26/12/1961 - 26/12/2021)  

    

 Hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Dân số Việt Nam 

(26/12/1961 - 26/12/2021) và tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XII) về công tác Dân số trong tình hình mới, Nghị quyết số 137/NQ-

CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 

2030 và các Chương trình, dự án khác về Dân số Việt Nam đến năm 2030.  

Thực hiện Công văn số 5463/BYT-TCDS ngày 09/10/2020 của Bộ Y tế 

về việc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số 

Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021), cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp nhân dân về tầm 

quan trọng của công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGĐ) đối với 

sức khỏe của mỗi gia đình, mỗi cộng đồng và toàn xã hội vì sự phát triển bền 

vững của đất nước. 

 - Tập trung tổ chức các hoạt động có ý nghĩa nhằm đẩy mạnh công tác 

truyền thông, vận động các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong nhận 

thức và hành động của toàn xã hội, tích cực thi đua thực hiện tốt chính sách 

DS-KHHGĐ. 

 2. Yêu cầu 

 Các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam phải bám sát 

vào nhu cầu và điều kiện thực tiễn của từng địa phương, đơn vị và được triển 

khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện tiết kiệm, có hiệu quả, lồng ghép 

với các hoạt động truyền thông thường xuyên đối với công tác dân số. 

 II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 

1. Ban hành văn bản chỉ đạo 
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Ban Chỉ đạo công tác DS-KHHGĐ các cấp ban hành văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tăng cường triển khai các hoạt động kỷ niệm 

60 năm ngành Dân số Việt Nam phù hợp với điều kiện và chức năng, nhiệm vụ 

cụ thể của từng đơn vị, địa phương. 

 2. Công tác truyền thông 

 - Truyền thông các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về công tác DS-KHHGĐ, tạo sự đồng thuận dư luận trong 

toàn xã hội, động viên tập thể, cá nhân tham gia các phong trào thi đua về DS-

KHHGĐ. 

 - Truyền thông về thành tựu công tác DS-KHHGĐ Việt Nam trong 60 

năm qua và kết quả công tác dân số tại địa phương. Phát huy hiệu quả mô hình, 

đề án nâng cao chất lượng dân số, đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cao, 

góp phần tích cực vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

 - Nêu bậc những thực trạng, nguyên nhân và giải pháp giải quyết các vấn 

đề mới, những khó khăn, thách thức của công tác DS-KHHGĐ hiện nay tại địa 

phương, cơ sở và định hướng trong thời gian tới… 

- Tổ chức Liên hoan Tuyên truyền viên Dân số; tổ chức tọa đàm, giao 

lưu, chia sẽ kinh nghiệm các mô hình truyền thông nâng cao chất lượng dân số 

lồng ghép với việc biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu có nhiều 

đóng góp cho công tác DS-KHHGĐ trong thời gian qua, động viên đội ngũ cán 

bộ DS-KHHGĐ. 

- Lồng ghép Kỷ niệm 60 năm truyền thống công tác DS - KHHGĐ, 

hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 

26/12/2021 với việc tuyên truyền công tác dân số trong tình hình mới tùy điều 

kiện cụ thể của từng địa phương, cơ sở.  

 3. Các hoạt động cụ thể 

 3.1. Liên hoan Tuyên truyền viên Dân số cơ sở 

 - Tổ chức Liên hoan Tuyên truyền viên Dân số cấp tỉnh dưới hình thức 

sân khấu hóa nhằm tuyên truyền, giới thiệu đường lối, chủ trương của Đảng và 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Dân số trong tình hình mới 

theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 

sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác Dân số trong tình 

hình mới; Quyết định số 1679/QĐ-TTg ngày 22/11/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; Quyết định số 

537/QĐ-TTg ngày 17/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương 

trình Truyền thông Dân số đến năm 2030; Kế hoạch số 3882/KH-UBND ngày 

07/10/2020 của UBND tỉnh giai đoạn 2020 - 2025 về thực hiện Chiến lược Dân 

số Việt Nam đến năm 2030 và Kế hoạch số 4544/KH-UBND của UBND tỉnh 
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về Truyền thông Dân số tỉnh Bình Thuận, giai đoạn 2020 - 2025 thực hiện 

Chương trình Truyền thông Dân số Việt Nam đến năm 2030. 

- Đặc biệt, truyền thông nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền vận 

động và chuyển đổi hành vi về DS-KHHGĐ cho đội ngũ cán bộ chuyên trách 

dân số và cộng tác viên Dân số/Y tế cơ sở. 

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong đội ngũ cán bộ làm công tác DS-

KHHGĐ các cấp, động viên, khích lệ tinh thần của cán bộ làm công tác dân số 

trong thời gian qua, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu DS-KHHGĐ năm 2021, 

tạo đà thúc đẩy cho việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Chiến lược Dân 

số Việt Nam đến năm 2030. 

- Thời gian tổ chức Liên hoan Tuyên truyền viên Dân số cấp tỉnh: Dự 

kiến trong tháng 9 năm 2021.  

3.2. Tổ chức tọa đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm các mô hình 

truyền thông nâng cao chất lượng dân số lồng ghép với việc biểu dương 

các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu có nhiều đóng góp cho công tác 

DS-KHHGĐ trong thời gian qua, động viên đội ngũ cán bộ DS-KHHGĐ, 

hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam 

Cấp huyện tổ chức dưới hình thức tọa đàm nhằm truyền thông, vận động 

những vấn đề cần tập trung đối với công tác dân số tại địa phương, cơ sở như: 

Duy trì mức sinh thay thế, nâng cao chất lượng dân số, mất cân bằng giới tính 

khi sinh, sàng lọc trước sinh, sơ sinh, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe Người cao tuổi, sức khỏe sinh sản vị 

thành niên, thanh niên… 

Cấp huyện căn cứ vào điều kiện thực tiễn và khả năng của từng địa 

phương để xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm lồng ghép sơ kết 6 tháng đầu 

năm 2021 và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu. 

- Thời gian tọa đàm tại cấp huyện: Được tổ chức và hoàn thành trong 

tháng 7 năm 2021 nhân kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 11/7.  

Thông qua hoạt động tọa đàm, lồng ghép việc biểu dương, khen thưởng 

tại cấp huyện, Sở Y tế lựa chọn những cán bộ tiêu biểu nhất của địa phương 

tham dự Lễ mít tinh kỷ niệm 60 năm ngày Truyền thống ngành Dân số Việt 

Nam và Hội nghị biểu dương toàn quốc sẽ được tổ chức tại Thủ đô Hà Nội vào 

tháng 12/2021 (theo nội dung Công văn số 5463/BYT-TCDS ngày 09/10/2020 

của Bộ Y tế về việc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm 

ngành Dân số Việt Nam). 

3.3. Hoạt động tập trung triển khai hưởng ứng kỷ niệm 60 năm Ngày 

truyền thống ngành Dân số Việt Nam 
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Tổ chức các hoạt động truyền thông dân số thường xuyên như: Tăng 

cường hoạt động truyền thông vận động, cung cấp thông tin, tổ chức hội nghị, 

hội thảo, tổng kết; tổ chức các hoạt động truyền thông nói chuyện chuyên đề 

tại các địa bàn có mức sinh cao, mức sinh thấp, vùng sâu, vùng xa, vùng có tỷ 

lệ sinh con thứ 3 trở lên cao, vùng khó khăn, vùng dân tộc thiểu số, truyền thông 

đối tượng khó tiếp cận…. 

Tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, 

hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 

26/12/2021 lồng ghép vào việc tổ chức tổng kết công tác DS-KHHGĐ năm 2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch cụ thể và phối hợp với các Sở, ban, ngành, 

đoàn thể tổ chức Liên hoan Tuyên truyền viên Dân số tại tỉnh năm 2021. 

- Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức tọa 

đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm các mô hình truyền thông nâng cao chất 

lượng dân số lồng ghép với việc biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu 

biểu có nhiều đóng góp cho công tác DS-KHHGĐ trong thời gian qua. Đồng 

thời, lựa chọn cán bộ tiêu biểu nhất của địa phương tham dự Lễ mít tinh kỷ 

niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam tại Hà Nội vào cuối 

tháng 12/2021.  

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức kỷ 

niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam, hưởng ứng Tháng 

hành động Quốc gia về Dân số và ngày Dân số Việt Nam 26/12/2021 lồng ghép 

vào việc tổ chức tổng kết công tác DS-KHHGĐ năm 2021.  

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bình Thuận, Cổng 

thông tin điện tử của tỉnh thực hiện truyền thông trên các phương tiện thông tin 

đại chúng. 

- Tổng hợp và báo cáo Bộ Y tế, Tổng cục Dân số-KHHGĐ, Ủy ban nhân 

dân tỉnh về kết quả hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Dân số Việt Nam. 

2. Sở Tài chính 

Phối hợp Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị, địa phương sử dụng kinh phí và 

thanh quyết toán đúng quy định. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo triển khai các hoạt động truyền thông trên phương tiện thông tin 

đại chúng về công tác DS-KHHGĐ hưởng ứng kỷ niệm 60 năm ngành Dân số 

Việt Nam trên địa bàn tỉnh. 

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bình Thuận 
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Tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng bài viết, tuyên truyền về kỷ 

niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam trong các bản tin thời sự, chuyên trang, 

chuyên mục. 

5. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị 

Phối hợp với Sở Y tế trong việc triển khai các hoạt động kỷ niệm 60 năm 

ngành Dân số Việt Nam; tăng cường đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, vận 

động, giáo dục về DS-KHHGĐ trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao. 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

 UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam có hiệu quả và 

phù hợp với điều kiện của từng địa phương. 

Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt 

Nam tại địa phương. 

IV. KINH PHÍ  

Theo Quyết định số 3039/QĐ-UBND ngày 07/12/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 

2021 (Biểu 5.5.1: Kinh phí hỗ trợ chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình 

năm 2021- Dự án 08) và nguồn kinh phí do địa phương hỗ trợ. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO 

Căn cứ Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện và báo cáo kết 

quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam về Sở Y tế 

trước ngày 27/12/2021 để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân 

số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2021), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, 

ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch triển khai 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH          

 
 

 

      

Nguyễn Đức Hòa 

- Bộ Y tế ; 

- Thường trực Tỉnh ủy;  

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Hòa);  

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành;                                              

- UBND huyện, thị xã, thành phố;                                     

- Lưu: VT, KGVXNV. Th. 
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